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Anotace
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accessibility.
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Úvod

Co tedy povíš, že je knihovna?

Zajisté sdružení mrtvých vědců, němý sněm národů,

v poklad sebraná díla duchů, lékárna duše.

Ale knihovna nepoužívaná?

Potrava pro myši, obydlí molů, sběrna prachu,

divadlo marnosti, výčitka lidské hlouposti.

Jan Ámos Komenský

Mým cílem bylo spojit k sobě střípky informací tak, aby nakonec utvořily celistvý

obraz cisterciáckých klášterů, jak procházely staletími. Čím více jsem se blížila k dnešní

době, tím více informací se objevovalo a tím méně klášterů zůstávalo zachováno. O trochu

namáhavější bylo získávání informací o samotných cisterciáckých klášterních knihovnách,

jejichž historií se literatura zabývá většinou jen okrajově. Základním kamenem a

informačním pramenem mé práce byly publikace zabývající se historií cisterciáckého řádu

od Kateřiny Charvátové. Tato literatura mi poskytla úplný pohled, jak na jednotlivé

kláštery, tak na strukturu života cisterciáckého řádu ve středověku. Tyto publikace se ale

věnují historii klášterů a knihoven jen do doby husitské. Další informace jsem nalézala v

knihách věnovaných místům, kde se kláštery a knihovny nalézaly. Knihy však nebyly

mým jediným zdrojem informací. Internet je velkým pomocníkem pro každého studenta,

mne nevyjímaje. Při psaní jsem nahlížela nejčastěji do oficiálních stránek klášterů a

internetových encyklopedií. Často jsem dospěla do situace, že různé prameny podávaly

různé informace. To mělo za následek další pátrání a další nalezené prameny, z nichž

některé se staly opravdu cennými.

Má práce se dá nejlépe rozdělit na tři části. V první části se zabývám historií

cisterciáckých klášterů a jejich přínosem pro českou zemi. Sleduji je v době rozkvětu i v

době nepřízně osudu.
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První podkapitola pojednává o příchodu cisterciáků na naše území a o vzniku

prvních klášterů. V této době vypadala česká země mnohem odlišněji, než jak ji známe

dnes. Většinu území pokrývaly lesy a kultivace krajiny byla na svém počátku. I to byl

důvod pozvání řádu na naše území. Pod jejich rukama vnikala úrodná půda, nové osady a

hospodářské statky.

V druhé podkapitole se zabývám kláštery, které vznikly ve 13. stol. Tehdy na trůně

seděli mocní Přemyslovci a české království zaujímalo významné postavení v tehdejší

Evropě. Tato doba poskytla úrodnou půdu pro vznik nových silných klášterů na našem

území. Církev tehdy dosahovala větší moci než kdykoli předtím.

Další podkapitola už v sobě zahrnuje všechny kláštery vzniklé na území Čech a

sleduje je v období prvních velkých nesnází. Husitské války znamenaly pro klášterní život

pohromu, ačkoli některé kláštery dokázaly znovu obnovit své konventy, jejich jména už

mnohdy nedosahovala takového lesku jako v období před ničivou domácí válkou.

S přeživšími kláštery se setkáme hned v další podkapitole, která se opět věnuje

válečným letům v podobě třicetileté války. V této velké válce se odehrál boj proti

Habsburské moci, boj za náboženské reformy a boj mezi středověkem a novověkem.

Jednoduše řečeno třicetiletá válka byla válkou o moc nad celou Evropou. Tato doba si v

Čechách vyžádala třetinu obyvatel, došlo k dalšímu ničení klášterů, spojené především s

vpádem Švédů na naše území.

Předposlední podkapitola první části je věnována reformám Josefa II., které pro

některé znamenaly lepší časy, pro kláštery však nikoli. Období reforem zasáhlo do života

cisterciáckého řádu více než války, kterými si prošel. Války sice poničily jejich statky, ale

budovy se daly znovu postavit, pole znovu osít. Proti panovníkovu rozhodnutí nezmohli

mniši nic. Josef II. byl panovníkem, který vzhlížel do budoucnosti a kláštery pro něj byly

zastaralou institucí postrádající svého účelu centra vzdělanosti, který jim přisoudil

středověk. Vzdělaní měli být všichni ne jen církev.

V poslední podkapitole sleduji zbylé fungující kláštery v 19. a 20. stol. Zvláště pak

poslední století přineslo klášterům mnoho změn. Přineslo v rychlém sletu vznik republiky,

dvě světové války, hospodářskou krizi, komunismus, znárodňování a revoluci. V menší

míře sleduji i přerod zaniklých klášterů.

Podobně koncipována je i druhá část mé práce, která se ovšem již nevěnuje

cisterciáckým klášterům nýbrž přímo cisterciáckým knihovnám. Jejich historie je ovšem

pevně svázána s osudy klášterů. Nejdůležitějšími prameny pro poznání vývoje

jednotlivých knihoven jsou soupisy, které mniši sestavovali pro potřeby knihovny. První
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kapitola obsahuje historii knihoven do husitských válek, která pro většinu knihoven

znamenala období růstu. Druhá kapitola je věnována knihovnám v období husitských bojů,

kdy většina klášterů odvezla své knihovny z klášterů do bezpečí. Tato kapitola je poněkud

kratší, protože obsahuje důležitý, avšak krátký úsek dějin. Poslední kapitola zabývající se

historií knihoven pojednává o době od vyhasnutí husitských válek až do současnosti.

Samostatné podkapitoly jsou věnované klášterům ve Vyšším Brodě, ve Zlaté Koruně a v

Oseku. Tyto knihovny si do dnešních dob zachovaly alespoň část svých sbírek a i nadále

jsou čtenářům přístupné. Jen okrajově v podkapitole Knihovny ostatních klášterů věnuji

pozornost i knihovnám na Zbraslavi, v Sedlci a v Plasích. Neocenitelnou literaturou se mi

v této části stala hlavně publikace o knihovně ve Zlaté Koruně od Mgr. Jindřicha Špinara a

informační webové stránky Českého Krumlova.

Poslední část je věnována současnosti knihoven ve Vyšším Brodě, Zlaté Koruně a

Oseku. Za získáním informací jsem se musela vydat do terénu a překonávat nervozitu,

která mě naplnila před každým setkáním s člověkem, jehož informace pro mě byly tak

důležité. Při sestavování otázek jsem se snažila dívat se na věc jak z pohledu knihovníka,

tak z pohledu čtenáře. Knihovníků jsem se ptala na složení fondu, růst fondu, poskytované

služby, digitalizaci atd. Při každém rozhovoru jsem kontrolovala svůj seznam otázek a

sledovala diktafon, jestli zaznamenává každé slovo.
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1. Historie a význam Cisterciáckých klášterů a
Cisterciáckého řádu u nás

„Ora et Labora“. Modli se a pracuj. Tak znělo heslo jednoho z nejvýznamnějších

mnišských řádů. Toto heslo mělo odrážet snahu cisterciáků odloučit se od trendů, které

začaly převládat v církevních kruzích tehdejší Evropy. Jejich snahu nahradit bohatství

chudobou, přepych askezí a oddat se plně myšlence víry a boha jako takového.

Za rok vzniku cisterciáckého řádu považujeme rok 1098, kdy opat Robert a několik

mnichů opustilo svoje dosavadní působiště v klášteře Molesme a založili nový řád na místě

nesoucí název Citeaux, které se stalo centrem cisterciáckého řádu.1

1.1. Počátky cisterciáckého řádu u nás (12. stol.)

Z doby příchodu cisterciáků se nám mnoho pramenů nedochovalo a tak se můžeme

jen domnívat, že jazykem většiny mnichů na našem území byla němčina. 2

Díky našemu sousedství s Německem bylo nasnadě, že k osídlení prvních klášterů

na našem území byli vybráni právě mniši z klášterů ve Valdsasech, Langeheimu a

Eberachu. Mnohé z našich klášterů se v pozdějších letech staly mateřskými kláštery a na

našem území vytvořily další dceřiné kláštery.

Na rozdíl od benediktinů, kteří zakládali kláštery na kopcích, cisterciáci vyhledávali

odlehlá místa v nížinách s dostatečným zdrojem vody pro zemědělskou obživu.3

Na území Čech ovšem cisterciáci osídlovali většinou již částečně osídlená území a

díky fundátorům dostávali ke klášteru i několik poddaných vesnic. Jejich velkým přínosem

pro naši zemi tedy nebylo osídlování neobydlených krajin a zušlechťování krajiny, nýbrž

znalost na tehdejší dobu vyspělého zemědělství. Díky každoročnímu setkání opatů tzv.

Generální kapitule k nám přicházely nové a nové informace ze světa. Kláštery se tak staly

centry vzdělanosti nejen u nás, ale i po celé Evropě. Dalším jejich přínosem bylo opisování


[…]


kultury odkoupeny zpět. Našlo se i pár institucí, které zdarma navrátily knihy patřící

osecké knihovně.

7.2. Zpřístupnění

Tato knihovna i s celým klášterem je od odchodu posledních mnichů zcela

uzavřena a fond je veden pouze jako depozitář Regionálního muzea v Teplicích.

Vyhledávat v něm lze pouze skrze staré soupisy z 19.stol. Knihovna má i lístkový katalog,

ale ten není přístupný veřejnosti. Minimální část fondu osecké knihovny je zpracována

také do počítačové formy pomocí programu „Clavius“. Katalogizuje se pomocí záznamu

ze souborného katalogu Národní knihovny, kdy muzejní knihovna v Teplicích podá žádost

a převezme si záznamy ze souborného katalogu. Poté obohatí záznam o další informace,

které knihovníci získávají přímo z knih. Zpět do Národní knihovny se posílají pouze

signatury nikoli celý záznam. Tento záznam slouží Národní knihovně ke zveřejnění a

k informaci, že se ona kniha nalézá ve správě teplického muzea. Nově vytvořené úplnější

záznamy nejsou nikde dostupné.

Vzhledem k nedostatku financí není možné přikročit k digitalizaci fondu. Nicméně

se knihovníci z Regionálního muzea v Teplicích i přes veškeré potíže s přístupem k fondu

(budovy jsou ve správě církve) a financemi snaží digitálním fotoaparátem pořídit alespoň

nějakou obrazovou dokumentaci. Zatím je nafotografovaná jen malá část fondu a to vždy

jen několik stran svazku. Tato obrazová dokumentace není bohužel dostupná.

7.3. Služby

Nejdůležitější službou, která je poskytována skrze teplické muzeum, je samozřejmě

výpůjční služba. Menším zádrhelem je, že se fond nalézá mimo Teplice a muzeum není

správcem budovy, kde se knihovna nalézá. Proto nějakou dobu trvá, než se kniha dostane

ke čtenáři. Badatel si nejprve musí zaslat požadavek na mail knihovny teplického muzea.

Pověřená osoba prověří zda-li žádaný svazek je stále v majetku osecké knihovny. K tomuto

účelu slouží revizní protokol, který vznikl porovnáváním soupisů z 19. stol. a skutečným

stavem po převzetí knihovny teplickým muzeem. Pokud knihovna knihu stále vlastní,

knihovnice pošle žádost na vedení muzea na vstup do depozitáře v Oseku. Po obdržení
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povolení musí kontaktovat správce budovy, kdy bude možný přístup do kláštera. Až po

dohodě se správcem je požadovaný spis vyzvednut a převezen do knihovny teplického

muzea. Zde si ji badatel, po vyplnění badatelského listu, může knihu vyzvednout a

studovat ji v místnosti pro tento účel vymezené. Knihy se dají okopírovat. S ohledem na

vazby však pouze skrze vlastní fotoaparát.

Z funkce uchovávat, jak vidíme, plynou přísnější pravidla pro půjčování a většina

půjček probíhá prezenčně. Je tu však i možnost vypůjčení na hospodářskou smlouvu. K

tomuto řešení se knihovna uchyluje spíše, jedná-li se o zapůjčení na výstavy. Pokud se

jedná o požadavek zaslaný ze zahraničí, knihovna sama naskenuje a zašle dokumenty přes

emailovou službu. Tato služba je zpoplatněna dle ceníku stanoveného knihovnou.

Knihovna v současné době zaměstnává na plný úvazek tři knihovnice.

Knihovna v Oseku nikdy nebyla zpřístupněna v rámci placených prohlídek. Před

rokem 2008 byla sice možnost zajistit exkurze pro knihovníky nebo exkurze při různých

příležitostech např. při výročí kláštera. Od smrti opata a zániku řádového života ve zdech

kláštera je pořádání jakýchkoli exkurzí nemožné.
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Závěr

Při psaní bakalářské práce jsem se potýkala hlavně se dvěma problémy. K první

části, která pojednává o historii cisterciáckých klášterů, jsem našla mnoho podkladů, z

nichž některé se navzájem rozcházely a tak jsem podnikala rozsáhlá pátrání ve velkém

množství literatury. Při takovém množství podkladů jsem popsala mnohem více stránek,

než jsem měla na tuto část vyhrazeno. Některé pasáže jsem nakonec musela zkrátit. V této

chvíli jsem se snažila, aby i přes zkracování byly zachovány podstatné informace a

dodržena souslednost.

Když jsem se poté začala zabývat historií knihoven, pramenů značně ubylo a nastal

problém přesně opačný. Např. získat nějaké informace o počátcích osecké knihovny bylo

takřka nemožné. Možná by se našel někdo, koho pátrání zavedlo dál než mě, ale některé

mezery nejspíše již nikdy nevyplníme. Dalo by se říci, že v této věci historie téměř mlčí. I

tak jsem se snažila nasbírat co nejvíce pramenů a poskládat z nich alespoň takový obrázek,

jaký mi historie dovolila.

Jedním z cílů mé práce a pro mě velkou výzvou bylo zjistit, kam putovaly fondy

zrušených knihoven. Myslím, že na tuto otázku je opravdu hodně těžké odpovědět. V

historických fondech dnes najdeme mnoho rukopisů a vzácných tisků, jen u části ovšem

dokážeme identifikovat původní místo vzniku. I přes veškeré pátrání jsem mohla pouze

nastínit, kde se dnes nacházejí rozptýlené části fondů cisterciáckých knihoven.

Za přínos mé práce považuji zestručnění historie cisterciáckých klášterů, které se

obsáhle věnuje již Kateřina Charvátová. Dalším přínosem, jak doufám, je sjednocení

informací o cisterciáckých klášterních knihovnách v Čechách.

Za svou osobní výhru považuji prosbu převora kláštera ve Vyšším Brodě o jeden

výtisk mé bakalářské práce, která se tak stane součástí tak výjimečného fondu.
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