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Obrazová příloha

1. Kostel na Nanebevzetí Panny Marie ve Vyšším Brodě

2. Teologický sál ve Vyšším Brodě

3. List sv. Pavla ve Vyšebrodské knihovně

4. Kaple Andělů strážných ve Zlaté Koruně

5. Část knihovny ve Zlaté Koruně

6. Kodex Missale monasterii S. Coronae

7. Část kláštera v Oseku

8. Iniciála z oseckého lekcionáře

9. Iniciála sv. Benedikta

10. Hudební rukopis sedleckého kláštera, Antifonář
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3. List sv. Pavla ve vyšebrodské knihovně

4. Kaple Andělů strážných ve Zlaté Koruně
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5. Část knihovny ve Zlaté Koruně

6. Kodex Missale monasterii S. Coronae
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7. Část kláštera v Oseku

8. Iniciála z oseckého lekcionáře
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9. Iniciála sv. Benedikta

10. Hudební rukopis sedleckého kláštera, Antifonář